1º da Lei Municipal nº 312, de 25 de maio de 2023, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Parágrafo único. O auxílio-alimentação de que trata o caput será 
concedido mensalmente, em contracheque, juntamente com os vencimentos 
ou subsídios, independentemente de solicitação, no valor de R$ 1.500,00 
(mil e quinhentos reais), possuindo caráter indenizatório, destinado ao 
ressarcimento de despesas com alimentação, não integrando a remuneração 
do beneficiário, não sendo computado para efeito de cálculo de quaisquer 
vantagens funcionais, não configurando rendimento tributável, nem